
Abstrakt

Adjektiva mohou být v rámci jmenné fráze umístěna buď před jménem (v prepozici), nebo za 

jménem (v postpozici). Tato bakalářská práce se zabývá popisem adjektiv, která jsou 

postponovaná, a důvody, které k této pozici vedou a které mohou být gramatické, sémantické 

nebo na pomezí těchto dvou (adjektivum je například postponováno, obsahuje-li jmenná fráze 

ještě jiné adjektivum ve třetím stupni, nebo nabírá-li adjektivum jiných významů podle svého 

umístění v rámci jmenné fráze). Anglické gramatiky tyto důvody uvádí a třídí do kategorií, 

které jsou uvedeny v teoretické části této práce. 

Použití postponovaných adjektiv je pak v praxi demonstrováno na příkladech z Britského 

národního korpusu, které jsou seřazeny do kategorií podle sémantických a syntaktických 

kritérií. Ty kategorie jmenované v teoretické části práce jsou pak doplněny těmi, které byly 

ustanoveny na základě konkrétních příkladů z korpusu. Třicet adjektiv bylo popsáno detailně: 

ty ilustrují případy významových rozdílů preponovaných a postponovaných adjektiv, 

terminologickou povahu adjektiv, či ty případy, ve kterých je umístění adjektiva libovolné. 

Z těchto analyzovaných příkladů jsou následně vyvozeny závěry o tom, jakými způsoby se 

postpozice adjektiv používá v praxi.




